
32005D0866

6.12.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 318/25

DECIZIA CONSILIULUI
din 1 decembrie 2005

de modificare a Deciziei 1999/70/CE privind auditorii externi ai băncilor centrale naționale, cu privire la
auditorul extern al Central Bank and Financial Services Authority of Ireland

(2005/866/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Protocolul privind Statutul Sistemului European
al Băncilor Centrale ș
i al Băncii Centrale Europene, anexat la Tra-
tatul de instituire a Comunității Europene ș
i, în special,
articolul 27 alineatul (1) al acestuia,

având în vedere Recomandarea BCE/2005/10 a Băncii Centrale
Europene din 26 octombrie 2005 către Consiliul Uniunii Euro-
pene privind auditorul extern al Central Bank and Financial
Services Authority of Ireland (1),

întrucât:

(1) Conturile Băncii Centrale Europene (BCE) ș
i ale băncilor
centrale naționale ale Eurosistemului sunt auditate de
auditori externi independenți, recomandați de Consiliul
Guvernatorilor BCE ș
i aprobați de Consiliul Uniunii Euro-
pene.

(2) Mandatul auditorului extern actual al Central Bank and
Financial Services Authority of Ireland s-a încheiat ș
i nu va
fi reînnoit. În consecință, este necesar să fie desemnat
auditor extern începând cu exercițiul financiar 2005.

(3) Central Bank and Financial Services Authority of Ireland a
selectat Deloitte & Touche în calitate de auditor extern,
începând cu exercițiul financiar 2005, iar BCE consideră că
acesta îndeplineș
te cerințele necesare pentru a fi desemnat.

(4) Consiliul Guvernatorilor BCE a recomandat ca mandatul
auditorului extern să fie de trei ani, cu posibilitate de pre-
lungire.

(5) Este oportun să se dea curs recomandării Consiliului
Guvernatorilor BCE ș
i să se modifice Decizia 1999/70/CE
a Consiliului (2) în consecință,

DECIDE:

Articolul 1

Articolul 1 alineatul (5) din Decizia 1999/70/CE se înlocuieș
te cu
următorul text:

„(5) Deloitte & Touche este aprobat prin prezenta în calitate
de auditor extern al Central Bank and Financial Services
Authority of Ireland, începând cu exercițiul financiar 2005, pe
o perioadă de trei ani, cu posibilitate de prelungire.”

Articolul 2

Prezenta decizie se notifică Băncii Centrale Europene.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 1 decembrie 2005.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

A. MICHAEL

(1) JO C 277, 10.11.2005, p. 30.
(2) JO L 22, 29.1.1999, p. 69. decizie astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Decizia 2005/512/CE (JO L 187, 19.7.2005, p. 20).

01/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 55


